
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 25.03.2024 года № 1524      
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 28.12.2017 года № 6890                                    
«Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Содержание жилищного фонда на 
территории муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 
 

 
В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 
года № 2105, пунктом 3 постановления администрации Энгельсского 
муниципального района от 20.11.2013 года № 6751, протоколом заседания комиссии 
по рассмотрению проектов муниципальных программ  от 28.02.2024 года №  3  
администрация Энгельсского муниципального района 

  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 
    

1. Внести в постановление администрации Энгельсского муниципального 
района  от 28.12.2017 года № 6890 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Содержание жилищного фонда на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области» следующие изменения:  

1.1. в приложении к постановлению: 
1.1.1. позиции «Сроки и этапы реализации программы», «Объемы и источники 

финансирования программы» паспорта программы изложить в редакции: 
 

Сроки и этапы 
реализации программы 

Реализация Программы рассчитана на шесть лет -  
2018-2023 годы, в один этап  



Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы составляет 73 460,24 тыс. рублей за счет 
средств бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, в том числе: 
в 2018 году – 10 097,86 тыс. рублей; 
в 2019 году – 8 660,74 тыс. рублей;    
в 2020 году – 12 123,14 тыс. рублей; 
в 2021 году – 12 843,63 тыс. рублей; 
в 2022 году – 13 896,84 тыс. рублей; 
в 2023 году – 15 838,03 тыс. рублей 

          
         1.1.2. раздел 3 «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в редакции: 

«3. Сроки и этапы реализации Программы 
Реализация Программы рассчитана на шесть лет  - с 2018  по 2023 годы, в один 

этап.»;  
        1.1.3. таблицу раздела 4 «Система программных мероприятий» изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению; 

1.1.4. раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в редакции: 
 «5. Ресурсное обеспечение Программы 

             Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования город Энгельс. Источниками финансирования 
мероприятий Программы по согласованию могут являться внебюджетные средства. 
 Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 73 460,24 
тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального образования город Энгельс, в 
том числе: 
в 2018 году – 10 097,86 тыс. рублей; 
в 2019 году – 8 660,74 тыс. рублей;    
в 2020 году – 12 123,14 тыс. рублей; 
в 2021 году – 12 843,63 тыс. рублей; 
в 2022 году – 13 896,84 тыс. рублей; 
в 2023 году – 15 838,03 тыс. рублей.». 
 2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района:  
         - опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Энгельсского муниципального района «Наше слово-газета для всех и для каждого» и 
сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 
         - во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района  разместить информацию об издании 
настоящего  постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января              
2024 года. 
 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                                                        Д.П. Плеханов 
 



Приложение 
к постановлению администрации  
Энгельсского муниципального района                                              
от  25.03.2024 года № 1524 

 

№п/п 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего 

1. Содержание муниципальных жилых помещений 

1.1 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
учреждений 

2018-2022 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

848,66 120,70 0,00 0,00 0,00 0,00 969,36 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, транспорта 

и связи 
администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района, МКУ 
«Городское 
хозяйство» 

поддержание 
технико-

эксплуатацион
ных 

характеристик 
жилых 

помещений, 
находящихся в 
собственности 
муниципально
го образования 
город Энгельс 

1.2 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных 
учреждений 

0,00 305,58 321,14 0,00 0,00 0,00 626,72 

1.3 

Расходы по 
содержанию, 
оплате 
коммунальных 
услуг 
муниципальных 
жилых 
помещений, не 
оформленных по 
договорам 
социального 
найма, и общего 
имущества 
многоквартирных 
домов, 
принадлежащего 
на праве общей 
долевой 
собственности 
муниципальному 
образованию 
город Энгельс 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 

Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет за 
содержание 
муниципальных 
жилых 
помещений 

0,00 97,13 143,16 0,00 0,00 0,00 240,29 

погашение 
кредиторской 

задолженности 
на 100% 

Итого по разделу 1: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

848,66 523,41 464,30 0,00 0,00 0,00 1 836,37   

2. Капитальный ремонт жилищного фонда 

2.1 

Перечисление 
ежемесячных 
взносов на 
проведение 
капитального 
ремонта общего 

2018-2023 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

6 966,72 5 961,42 5 643,17 7 856,93 7 200,00 6 767,70 40 395,94 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, транспорта 

и связи 
администрации 
Энгельсского 

муниципального 

выполнение 
обязательств 

по 
обеспечению 
сбора средств 

для 



№п/п 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего 

имущества 
многоквартирных 
домов, 
принадлежащего 
на праве общей 
долевой 
собственности 
муниципальному 
образованию 
город Энгельс 

района проведения 
капительного 

ремонта 
общего 

имущества в 
многоквартир

ных домах 

2.2 

Выполнение 
работ по 
текущему и 
капитальному 
ремонту жилых 
помещений, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования 
город Энгельс 

122,49 476,30 3 226,60 3 915,80 5 423,85 7 980,18 
21 145,22 

 

выполнение 
ремонта 

помещений 
жилищного 

фонда 
муниципально
го образования 
город Энгельс  

2.3 

Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет за 
капитальный 
ремонт 
жилищного фонда 

0,00 439,78 1 797,57 103,77 0,00 0,00 
2 341,12 

 

погашение 
кредиторской 

задолженности 
на 100% 

Итого по разделу 2: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

7 089,21 6 877,50 10 667,34 11 876,50 12 623,85 14 747,88 
63 882,28 

 
  

3. Обеспечение предотвращения возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищной сферы, в том числе: 

3.1 

Возмещение 
затрат, по 
ремонту 
отдельных 
конструктивных 
элементов, 
инженерных 
систем и иного 
оборудования, 
входящих в 
состав общего 
имущества 
многоквартирного 
дома, 
расположенного 
по адресу: 
Энгельсский 
район, р.п. 
Приволжский, 6-й 
квартал, д. 1 

2018-2023 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

1 165,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 165,99 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, транспорта 

и связи 
администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района 

восстановлени
е аварийного 

участка 
кирпичной 

кладки стен на 
уровне 2-4 

этажей 
многоквартир

ного дома 

3.2 

Оказание 
дополнительной 
помощи при 
возникновении 
неотложной 
необходимости в 
проведении 
капитального 
ремонта общего 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 

обеспечение 
восстановлени

я 
нормативного 

состояния 
основных 
систем и 

конструкций, 
входящих в 



№п/п 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего 

имущества в 
многоквартирных 
домах, 
расположенных 
на территории 
городского 
поселения, 
входящего в 
состав 
Энгельсского 
муниципального 
района 

состав общего 
имущества 

многоквартир
ного дома, 

безопасности 
проживания 

граждан 

3.3 

Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет по 
обеспечению 
предотвращения 
возможности 
возникновения 
аварийных и 
чрезвычайных 
ситуаций на 
объектах 
жилищной сферы 

0,00 815,01 0,00 0,00 0,00 0,00 815,01 

погашение 
кредиторской 

задолженности 
на 100% 

Итого по разделу 3: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

1 165,99 815,01 0,00 0,00 0,00 0 1 981,00   

4. Проведение экспертизы и оценки состояния жилых помещений, прочие услуги 

4.1 

Определение 
технического 
состояния 
объектов 
жилищного фонда 

2018-2023 
годы 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

908,93 444,82 268,50 937,13 982,99 725,5 4 267,87 

комитет ЖКХ, 
ТЭК, транспорта 

и связи 
администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района 

получение 
экспертного 

заключения о 
возможности 
дальнейшей 

эксплуатации   
объектов 

жилищного 
фонда            

4.2 

Определение 
размера платы за 
содержание и 
текущий ремонт 
общего 
имущества 
многоквартирных 
домов, в которых 
собственниками 
помещений не 
принято решение 
о выборе способа 
управления 
многоквартирным 
домом 

0,00 0,00 60,00 0,00 190,00 364,65 614,65 

получение 
экспертного 

заключения о 
размере платы 
за содержание 

и текущий 
ремонт общего 

имущества 
многоквартир

ных жилых 
домов, в 
которых 

собственникам
и помещений 
не принято 
решение о 

выборе 
способа 

управления 
многоквартир

ным домом 



№п/п 
Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.  

Исполнители 
Ожидаемые 
результаты 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего 

4.3 

Определение 
рыночной 
стоимости 
объектов 
жилищного фонда 

85,07 0,00 129,00 0,00 100,00 0,00 314,07 

получение 
экспертного 

заключения о 
рыночной 
стоимости 
объектов 

жилищного 
фонда            

4.4 

Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет за 
проведение 
экспертизы и 
оценки состояния 
жилых 
помещений, 
прочие услуги 

0,00 0,00 534,00 30,00 0,00 0,00 564,00 

погашение 
кредиторской 

задолженности 
на 100% 

Итого по разделу 4: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

994,00 444,82 991,50 967,13 1 272,99 1090,15 5 760,59   

Всего по программе: 

бюджет 
муниципального 

образования 
город Энгельс 

10 097,86 8 660,74 12 123,14 12 843,63 13 896,84 15 838,03 73 460,24   

 


